
全Ｌ協保安・業務Ｇ５第４４号 

令和５年６月２３日 

 

正会員 各位 

 

(一社)全国ＬＰガス協会 

 

「省エネコミュニケーション・ランキング制度」に関する説明会について 

                             (お願い) 

 

標記制度につきましては、令和４年度より経済産業省が設置した検討会にお

いて、ガス・電力会社による省エネに関する一般消費者向けの情報提供やサービ

スの充実度を調査し、その取組状況を評価・公表していく制度(省エネコミュニ

ケーション・ランキング制度(以下、「本制度」という。))がスタートしました。 

 

この度、資源エネルギー庁におきまして、本制度をご理解いただくとともに、

本制度への参加を促す観点から別添のとおり説明会の案内があり、下記のとお

り開催することとなりました。 

 

つきましては、都道府県協会におかれましては会員に対し、また、直接会員に

おかれましては、関係者等に対して、ご周知をいただきましてご参加くださいま

すようお願いいたします。 

 

【制度概要】 

本制度は、ガス・電力会社が一般消費者向けに行う省エネに関する情報提供

の取組状況を星の数で評価し、公表するものです。評価は５段階で、星の数が

多いほど省エネの情報発信が充実していることを示します。一般消費者の皆

様に電力・ガス会社を選択する際の参考にしていただき、提供された省エネ情

報を元により一層の省エネに取り組んでいただくこと、また、電力・ガス会社

による更なる情報提供を促すことを目的としています。 

 

【資源エネルギー庁ホームページ】省エネポータルサイト 
https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/saving/enterprise/overview/ranking/ 

 

  

https://www.enecho.meti.go.jp/category/saving_and_new/saving/enterprise/overview/ranking/


記 

 

１．開 催 日：令和５年７月１４日（金） １５時３０分～１６時３０分 

２．開催方法：（一社）全国ＬＰガス協会  Ｗｅｂｅｘ会議システム 

３．内  容：①省エネコミュニケーション・ランキング制度の説明 

②質疑応答 

４．参加費用：無料 

５．申込方法：別紙の参加申込書に所定事項を入力いただき、７月１１日(火) 

までにＥメール(info4@japanlpg.or.jp)にて送信いただきます

ようお願いいたします。 

※電話及びＦＡＸでの申込は受付いたしかねますので、ご了承

ください。 

６.問合せ先：保安・業務グループ  瀬谷、陣内、國坂 

ＴＥＬ： ０３－３５９３－３５００ 

Ｅメール：info4@japanlpg.or.jp 

７．そ の 他：説明会へのＷｅｂ参加アドレス、当日の資料につきましては、 

７月１３日（木）までにメールにてご連絡させていただきます。 

 

 

以 上 

  発信手段：Ｅメール 

担当：保安・業務グループ 瀬谷、陣内、國坂 

mailto:info4@japanlpg.or.jp


液化石油ガス販売事業者の皆様 

 

「省エネコミュニケーション・ランキング制度に関する説明会」の御案内 

 

2023年 6月 

資源エネルギー庁 省エネルギー課 

 

 

 平素より、経済産業行政の推進に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、2023年 4月に施行された「エネルギーの使用の合理化及び非化石エネルギーへの転換等に関

する法律」では、エネルギーの定義が改正されるとともに、「非化石エネルギーへの転換」及び「電気の

需要の最適化」が新たに措置されました。 

また、エネルギー供給事業者による更なる省エネルギー等の情報提供やサービスの向上を促し、提供さ

れた情報をもとに、一般消費者が一層の省エネルギー等に取り組んでいただけるようにすることを目的

に、2022 年度より「省エネコミュニケーション・ランキング制度（以下「本制度」という）。）の本格運

用を開始しました。本制度は、エネルギー供給事業者による省エネルギー等に関する一般消費者向けの

情報提供やサービスの充実度を調査し、その取組状況を毎年度評価・公表するものです。 

つきましては、本制度の周知を目的に、エネルギー供給事業者向けに説明会を下記の通り開催いたし

ますので、御参加について検討いただけますと幸いです。 

 

記 

 

1. 日時  2023年 7月 14日（金）15:30～16:30  

2. 開催方法 オンライン（詳細は、全国 LPガス協会様に御確認下さい。） 

3. 内容  ①省エネコミュニケーション・ランキング制度の説明 

②質疑応答 

4. 問合せ  【省エネコミュニケーション・ランキング制度に関するお問合せ】 

資源エネルギー庁 省エネルギー・新エネルギー部省エネルギー課 

担当 ：遠藤（えんどう）、中村（なかむら）、五百崎（いほざき） 

E-mail ： bzl-syoene-seido@meti.go.jp 

以上 

別　添


